[image: ]

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO N. 01/2021

	O SUPERINTENDENTE DA SAEMAN, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, a abertura de LEILÃO PÚBLICO N. 01/2021, objetivando a alienação de 02 reservatórios metálicos de propriedade da Superintendência de Água e Esgotos de Manduri, com capacidade de 500 m³ cada, possuindo 11 metros de altura e diâmetro de 7,60 metros, que se dará nos termos do presente Edital, com estrita observância da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, e Decreto Municipal n. 1.110/2014, de 22 de Abril de 2014, na forma e condições seguintes:

1 - DO OBJETO

1.1- 	O presente Leilão tem por objetivo a alienação de 02 reservatórios metálicos de propriedade da Superintendência de Água e Esgotos de Manduri, com capacidade de 500 m³ cada, possuindo 11 metros de altura e diâmetro de 7,60 metros, cuja discriminação consta do Anexo I, que passa a fazer parte integrante do presente Edital de Leilão, o qual traz em seu conteúdo o valor mínimo para lance por parte dos licitantes.

1.2-	Os reservatórios encontram-se, um no fim da Rua Roraima s/n e o outro no início da Rua Tasso de Freitas Barros, s/n. O arrematador será responsável integralmente pela retirada dos mesmos arrematados, devendo ainda assumir inteira responsabilidade por quaisquer danos que venham a ser ocasionados pelos mesmos ou por quem os represente para a retirada dentro das dependências, durante o período previamente determinado, incluindo instalações, móveis e equipamentos, devendo-se observar pelas regras de conduta local, zelando pela integridade das dependências e obrigando-se a ressarcir valor de eventuais prejuízos ocasionados.

13- 	Os interessados deverão oferecer lance para pagamento à vista, na forma prevista pela cláusula 4.2 deste Edital.

2 - DA DATA, HORÁRIO E  LOCAL DOS LANCES

	O Leilão objeto do presente Edital será realizado pela Sra. Elisangela Rocha Jorge, servidora municipal designado Leiloeiro pela Portaria n. 5.591/2021, nas dependências do Pátio da Prefeitura, localizado nesta cidade, na Rua Bahia n. 233, centro, no dia 03 (três) de fevereiro de 2021, com início previsto para às 10:00 (dez) horas.

3 - DO FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES

	A SAEMAN, através do Setor de Licitações, fornecerá todas as informações e esclarecimentos que se fizerem necessários aos interessados em participar do presente Leilão, no horário de expediente, de segunda à sexta-feira, até a o dia anterior ao de encerramento do presente certame, inclusive o fornecimento de cópias reprográficas deste Edital.

4 - DAS PROPOSTAS

4.1- 	Será considerado vencedor o interessado que oferecer o MAIOR LANCE para os bens discriminados no Anexo I do presente Edital, desde que igual ou superior ao valor mínimo fixado, nos termos do § 5º do artigo 22 da Lei n. 8.666/93, com as alterações posteriores.

4.2- 	A partir do Ato de Arrematação e após a assinatura da respectiva Ata que será lavrada no local do Leilão, o arrematante efetuará o pagamento da quantia correspondente a 5% (cinco por cento) do valor de sua oferta, sendo-lhe concedido prazo de três dias úteis improrrogáveis para completar o pagamento total do lance ofertado, sob pena de perder em favor da Administração Municipal o valor já recolhido, independentemente de qualquer aviso ou formalidade, na forma prevista pelo § 2º do artigo 53 da Lei Federal n. 8.666/93.

4.3 – 	O licitante que deixar de promover o recolhimento correspondente ao lance vencedor dentro do prazo previsto no item anterior incorrerá em multa de valor equivalente a 20% (vinte por cento) do valor total do lance oferecido, sem prejuízo de outras sanções previstas na Lei Federal n. 8.666/93, com as alterações posteriores, cujo montante, não pago na época oportuna, será inscrito em dívida ativa, para cobrança judicial, se for o caso.

4.4 – 	Efetuado lance para arrematação do bem a viva voz, o licitante não poderá desistir da proposta oferecida, sob pena de ser declarado inidôneo para participar de licitação pública através de processo administrativo em que lhe será dada ampla defesa, sem prejuízo da multa estipulada no item anterior.

4.5- 	Os pagamentos serão efetuados através de pagamento de Guia recolhimento junto a qualquer banco, e a liberação do bem dar-se-á na mesma data quando o pagamento for efetuado.

5 - DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA À HABILITAÇÃO

	Os interessados em participar do presente Leilão deverão habilitar-se previamente apresentando a seguinte documentação no original, para preenchimento do Cadastro de Participantes:

	I - 	Pessoa Jurídica:
	a)-	Cópia do Contrato Social e última alteração;
	b)-	Comprovante de inscrição junto ao CNPJ;
	c)-	Registro Comercial no caso de empresa individual;
	d)-	Cópia da cédula de identidade do responsável pelo lance.

	II - 		Pessoa Física:
	a)-	Cópia da cédula de identidade;
	b)-	Cópia do CPF/MF;
	c)-	Comprovante de endereço.

6 - DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS

	Os documentos previstos na cláusula anterior deverão ser apresentados à Comissão Permanente de Licitação, no local do Leilão.

7 - DA ABERTURA DO LEILÃO

7.1- 	No dia e horário estabelecidos, na presença dos membros da Comissão Permanente de Licitações, do Leiloeiro Administrativo nomeado pelo Prefeito Municipal, e dos demais interessados que comparecerem; será aberta a sessão para a alienação do bem constante do Anexo I deste Edital, sendo apreciados pela Comissão Permanente de Licitações, os documentos apresentados para habilitação, cuja falta ou irregularidade detectada ensejará a inabilidade do licitante, ficando o mesmo impedido de participar das demais etapas do certame.

7.2- 	Encerrado a fase de habilitação dos interessados, dar-se-á inicio aos lances para alienação do bem cuja característica consta do Anexo I deste Edital.

7.3- 	Toda e qualquer ocorrência deverá constar de ata que será lavrada na ocasião.

7.4- 	A SAEMAN reserva-se ao direito, independentemente de qualquer formalidade ou indenização, de:
	a-)	desclassificar lances que contiverem preços cuja evidência demonstre inobservância deste Edital;
	b-)	anular ou revogar a presente licitação, quando verificado razões que ensejam motivo para essa providência.

8 - DOS RECURSOS

	Os recursos admissíveis a presente licitação são os constantes do artigo 109 da Lei federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

9 - DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

9.1- 	Os atos de homologação e adjudicação deste Leilão, serão efetuados pelo Superintendente da SAEMAN.

9.2- 	O Município de Manduri não assumirá qualquer responsabilidade pelos pagamentos de tributos e encargos que couberem ao arrematante, nem se obrigará ao reembolso de quantias principais ou acessórias que o mesmo despender com esses pagamentos.
9.3-                               Os reservatórios serão vendidos no estado em que se encontram.

9.4- 	Todas as despesas de retirada e transporte do material arrematado serão de exclusiva responsabilidade do arrematante, a quem caberá observar os prazos legais.

9.5- 	As dúvidas oriundas na aplicação deste Edital, bem como os casos omissos referentes a presente licitação, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitações, e, para questões suscitadas e não resolvidas por vias administrativas, o Foro escolhido será o da Comarca da Estância Turística de Piraju, Estado de São Paulo, com renuncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

	E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, expede-se o presente Edital que terá publicidade na forma das exigências legais.

	SAEMAN, EM 14 DE JANEIRO DE 2021.

                                                        Valdemar Ferruci
                                                     SUPERINTENDENTE

LEILÃO PÚBLICO N. 01/2021

ANEXO I

	ITEM
	DESCRIÇÃO DO BEM A SER LEILOADO
	VALOR DA AVALIAÇÃO

	01
	Reservatório metálico de propriedade da Superintendência de Água e Esgotos de Manduri, com capacidade de 500 m³, possuindo 11 metros de altura e diâmetro de 7,60 metros, situado no fim da Rua Roraima s/n.
	R$ 245,00

	02
	Reservatório metálico de propriedade da Superintendência de Água e Esgotos de Manduri, com capacidade de 500 m³, possuindo 11 metros de altura e diâmetro de 7,60 metros, situado no início da Rua Tasso de Freitas Barros, s/n.
	R$ 245,00

Os bens postos à venda poderão ser vistoriados pelos interessados nos locais citados acima, com acompanhamento de funcionário da Saeman, de segunda à sexta feira, em horário de expediente.

Rua: Bahia, Nº 270 – Centro – CNPJ: 03.515.669/0001-04 Manduri – SP – CEP: 18.780-000 Telefone: (14) 3356-1129
image1.jpeg
SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTOS DE MANDURI